(1) Cum m. c. om. ed.

(2) Et infirm. — purgabitur om. ed.

(3) Nam qui sanus — laederet om. ed.

(4) Reliqua om. ed.

(5) Cupressus semper virens.

(6) Et secr. — signif. om. ed.

(7) Quoniam ead. arbor — habet om. ed.

(8) Quia — irretitus est om. ed.

(9) Juniperus Sabina.

(10) Et idem. — signif. om. ed.

(11) Ita quod — putrescit om., ed.

(12) Et postq. biberit — aufert om. ed.

(13) Buxus semper virens.

(14) Ita fortis est — designat om. ed.

(15) Sed tamen — firmum est om. ed.

aut odorem ejus capiat et oculos suos cum eo tangit, caro, caput et oculi ejus tanto saniores fient.  
Add. ed.]

CAP. XXIII. — De ABIETE (1) [III, 32].

Abies plus calida quam frigida est, et multas vires in se habet. Et fortitudinem significat (2). Nam in quocumque loco lignum abietis est, aerei spiritus illa magis odio habent et magis devitant, quam alia loca, et *zauber* [maleficia ed.] et magica ibi minus vigent et minus ibi prevalent quam aliis locis. Accipe autem de cortice et foliis ejusdem arboris, et etiam de ipso ligno ejus quedam minutissima frusta incide, cum ipsa arbor viret, ita quod succum suum nondum amisit, ut in Martio et etiam in Maio est, ad pondus medietatis istorum salviam adde, et tunc haec simul in aqua fortiter coque dum spissum fiat; et etiam butyram, quod in Maio de bobus paratur, adde, et tunc per pannum colla, et sic unguentum fac. Et si quis in capite dolet ita *virgichtigel* est vel *hirnwudig*, vel freneticus, et de fortitudine ejus in corde deficiat, tunc eodem unguento cor ejus primum perunge, et mox, abrasis capillis illius, caput ejus eodem unguento perunge, et hoc aut secunda aut tercia die iterum fac, et caput ejus sanitatem recipiet, et ad sensus suos redibit. Sed et si quis in stomacho aut in splene dolet, illum eodem unguento propter defectum cordis ad cor primo perunge, et mox super stomachum, si in stomacho dolet, aut super splen, si in eo dolet, unguento perunge, et fortitudine sua totam cutem suam pertransibit, quod cito curabitur. Et qui in pectore *demphet* et *hustet* [tussitat ed.], et etiam in pulmone dolet, ita quod ei inflatur, et quod jam putre-scere incipit, de ligno abietis, cum recens est et cum succus ejus adhuc in eo est, cineres incendat, ita quod nullus alias cinis addatur, et his cineribus his tantum bibernellae, et feniculi tantum ut bibernellae, et liquoricii tantum ut dimidia pars bibernellae, et hoc simul in bono vino coque, modico etiam melle addito, et sic per saccellum colet, et *luterdrang* [purum potum ed.] faciat, et sic saepe bibat, et peccus purgabit, et pulmonem sanitati restituet, et sic ille curabitur.

Sed dum cancri hominem comedunt, ille semen abietis, quod in summitate crescit, super ignito latere in pulverem redigat, et super vulnus illud ubi cancri hominem comedunt (3) ipsum pulverem projicit, et cancri morientur. Sed et eundem laterem, super quem semen illud pulverizatum est, cum alio ignito lapide denuo fortiter calefaciat, et eum super vulnus illud, ubi cancri comedunt ita calidum ponat, et ipsi morientur (4). Et si os tuum

(1) *Pinus abies*.

(2) *Et fortit. signif.* ed. om.

(3) *Ubi* — comedunt, ed. om.

(4) *Sed et* — morientur ed. om.

(5) *Non autem* — redigat ed. om.

(6) *Sed abies* — excitentur om. ed., quorum loco hæc habet: « Si reuma superflue a naribus effluit, fumus de ligno abietis excipiatur, et fluor

A et labia ab aliqua infirmitate timent et inflantur, semen vel fructum abietis super laterem pone ad ignem calefactum, ut ab eo calidum fiat, non autem ad pulverem redigat (5), et ita calidum oritur saepe superpone, et tumor et inflatio cessabunt. (6) Sed abies fortior calorem habet, et odor ejus humores, qui in homine sunt, extorret, ita quod in quamdam inundationem vadunt. Et homo odorem abietis non capiat, nisi aliqua quedam pigmenta et aliæ quedam odoriferæ herbeæ ei addantur, cujuscumque generis sint, ne humores qui in ipso sunt supra modum suum irrident, et ita retinentur et confortantur, ne velet in procellam inundationis excitetur.

CAP. XXIV. — De TILIA (7) [III, 34].

B Tilia magnum calorem habet, et calor ille totus in radice est, et illud in ramos et in folia ascendit, et fragilitatem signat (8). Et homo qui in corde dolet, interiorum radicem et illud quod in medietate radicis tiliæ est accipiat, et in pulverem redigat, et pulverem illum cum pane saepe comedat, et in corde melius habebit. Sed in stirpe (?), non autem in ramis ejusdem arboris corticem aufer usque ad album lignum, cum in æstate viridis est, et tunc de ligno *specken* abscede, et illud in aureum annulum perforatum pone, et super span [astulam ed.] viride vitrum, et non aliud lapidem, ita tamen quod inter span et vitrum telam araneæ aut *baumwolle* [bouvel ed.] ponas, ne vis ejusdem span vitrum pertranseat, et annulum illum in digito tuo semper porta, ita quod calor digitu tui ad illum span ascendet, et vis illius span digitum tuum et venas ejus tangat, et haec fortissima virtus contra omnes periculosissimas pestes hominis, et eas ab homine prohibet, sicut *vach* aliquod vetat ne supervenientis inundatio aquarum injustum cursum faciant, etiam si istæ pestes modice in homine inundentur (9).

D Et in æstate, cum dormitum vadis, recentia folia tiliæ oculis tuis superpone et totam faciem tuam cum eis tege, et oculos tuos clarificat ac pueros facit. Et qui *virgichtigel* est, accipiat de terra quæ circa radicem tiliæ illius jacet, et eam in ignem ponas, et ignita, in asso balneo aquam desuper fundat, et sic balneet, et hoc per novem dies facias, et curabitur.

CAP. XXV. — De QUERCU. (10) [III, 35].

Quercus frigida est, et dura et amara est, sed tamen modicum in ea ad plenum valet. Et nequidam designat. Et ipsa dura et amara, nec ulla mollities in ea esse potest. Et etiam fructus homini ad comedendum non valet, nec etiam vermi-

ille suavius solvetur et cessabit. Cineres quoque de ligno abietis fiant, et cum eis lixivia paretur, et caput lavetur; et caput sanat et oculos clarificat. »

(7) *Tilia Europæa*.

(8) *Et calor* — signat om. ed.

(9) *Sicut vach* — inundentur om. ed.

(10) *Quercus pedunculata*.

culi lignum ejus libenter comedunt. Sed si illud comedunt, cito desistunt et deficiunt (1). Sed tamen de fructu ejus quedam tortuosa [virtuosa ed.] animalia pascuntur et pinguia flunt, velut porci sunt. Ad medicamentum autem nec lignum nec fructus valent.

CAP. XXVI. — DE FAGO (2) [III, 36].

(3) *Fagus* in recto temperamento et aequalis caloris et frigiditatis est et utrumque in ea bonum est. Et disciplinam significat. Et cum folia fagi jam procedere incipiunt, sed cum nondum ad plenum apparent, vade ad ipsam arborem, et ramum ejus sinistra manu apprehende, et scultellam in dextra tene, et dic : « Tuam viriditatem ideo abscede quod omnes humores hominis qui in alienam viam et injustam gelwe sellis vertuntur emendes, per vivens Verbum, quod hominem absque contritione ejus fecit; » et manu sinistra ramum tene, dum omnia verba haec dicis, et tunc cum in ferro quod calibis est abscede, et ramum istum id est usque anni circulum serva, et sic fac per singulos annos; et si quispiam homo in illo anno *gelsucht* habet, ex eodem ramo parva frusta abscede, et ea in vasculum pone, ac super ea modicum vini ter funde et totiens haec verba dic, et vinum super eadem frusta fundis. « Per sanctam *scincturam* (4) sanctae incarnationis, qua Deus homo factus, abrahe ab homine isto N. dolorem *gelsucht*, » et tunc vinum illud cum hastulis illis, quas abscidisti in patella vel in crucibulo calesfac, et illi jejuno ita calidum ad bibendum per tres dies da, et curahitur, nisi Deus nolit. Sed et si quis *ridden* habet, accipe de fructu fagi, cum primum procedit et eum in pura aqua, scilicet *springbornes*, commisce; et haec verba dic : « Per sanctam *scincturam* sanctae incarnationis qua Deus homo factus est, tu riddo, vos febres, defice et deficie in frigore et in calore tuo in homine isto N.; » et tunc aquam illam da illi ad bibendum; per quinque dies eam parabis, et si aut cottidianam aut quartanam habuerit, ab eis cito liberabitur, aut Deus eum liberare non vult.

Sed et radicem fagi adde, cum super terram appareat, et superiorem corticem ejusdem radicis aufer, et ibi de ea abscede quantum una incisione capere poteris, et dic : « Per primam ostensionem qua Deus hominem vidit in radice Mambre (5), frange undas veneni hominis absque morte illius; » et iterum quantum capere potes secunda incisione abscede, et eadem verba dic; et simili modo tertiam incisionem in eadem radice, et ideo ter de eadem radices abscedes, ne tibi per annum deficiat, et tunc haec frusta per circulum anni serva,

(1) Sed tamen modic. -- deficiunt om. ed.

(2) *Fagus sylvestris*.

(3) Edit., brevissime, « *Fagus* in recto temperamento caloris est. Et si quis de foliis fagi, cum recentia sunt, pulmentum parat, et comedat, et si etiam de fructu ejus comedit, eum non laedit, sed pinguis inde efficitur. Si autem asinus iu capite dolet, homo cineres fagi, de quibus lixivia facta est calidos ante ipsum ponat, et fumum ab eis egre-

A et sic per singulos annos facies; et cum quispiam homo in illo anno *freyschlich*, quod est *selega*, in corpore suo habuerit, tunc de una incisione istarum hastarum modicum abscede et in vasculum pone, et de pura aqua *springbornes* modicum desuper ter funde, et haec verba totiens dic : « Per primam ostensionem, qua Deus in Jordane baptizatus est (6), per venenum hoc, absque morte hominis N. aufer ab eo omnem illam illusionem pestis hujus, sicut et Jesus pura vita fuit; » et aquam istam per tres dies da illi jejuno ad bibendum, et in unoquoque die quo eam bhibit, ille eodem modo, ut predictum est, parabis, et a *freischlich* liberabitur, nisi Deus prohibeat. Et si quis de foliis fagi, cum nova et recentia sunt, *mus* parat et comedit, eum non laedit; vel si quis fructum ejus comedit, ab illo non laeditur, sed pinguis inde efficitur.

CAP. XXVII. — DE ASCH (7) [III, 37].

Asch [Fraxinus ed.] magis calida est quam frigida, et consilium signat (8). Et si quispiam aut in latere aut in aliquo alio membro suo a *gicht* fatigatur, velut omnia membra ejus fracta et *zustoszen* sint, folia Asch in aqua coque, et infirmum nudum et in lianteamen pone, et aqua illa effusa, eum ipsis foliis ita coctis et calidis ubiquecircumponere, et præcipue in loco illo, ubi dolet et hoc saepè fac et melius habebit (9). Quod si etiam cerviseam de avena parare volueris absque *hoppen*, sed tantum cum *grusz* et plurimis foliis de Asch additis coque, C et cervisea ista stomachum bibentis purgat, et peccatum ejus leve et suave facit. [Et si capræ aliquo modo infirmantur, folia fraxini eis saepè ad comedendum dentur, et curabuntur. Add. ed.]

CAP. XXVIII. — DE ASPA (10) [III, 38].

Aspa [Tremulus ed.] calida est, et nimietatem designat (11). Et cum aliquis infans in cunis jacens multotiens inter cutem et carnem sanguine perfunditur et vulneratur, ita quod inde valde dolet, accipe nova et recentia folia Aspen, et ea super simplicem pannum lineum pone, et sic eundem infantem ipsis foliis et eidam panno involve, ac eum ad dormientium colloca, et vestibus tege, ut sudorem emittat et virtus foliorum istorum extrahit, et sanabitur. Sed et si quis *virgichtigt* est, aut si quis frigidum stomachum habet, corticem ejusdem arboris, cum viridis est accipiat, et liguum ejus exterius usque ad interius cor ejus, et non ipsum quod dicitur cor arboris, et in minuta frusta inscidat, et in aqua coquat, et tunc eamdem aquam cum ipsis lignis in dolium fundat, et in eis balneet, et hoc saepè faciat, et *gicht* ab eo cessabit, et etiam frigidus stomachus

dientem in os et in nares asini trahire permittat. »

(4) Sic. *Scissuram?* *Cincturam?*

(5) Gen. xviii, 1.

(6) Marc. 1, 4.

(7) *Fraxinus excelsior*.

(8) Et cons. signat om. ed.

(9) Et hoc habebit om. ed.

(10) *Populus tremula*.

(11) Et nim. designat om. ed.

ejus calidus erit, et sic uterque melius habebit (1). In Maio quoque accipe corticem ejusdem arboris, et exterius lignum ejus usque ad cor, et haec in minuta frusta inscide, et in mortario contunde, et succum ab eis exprime, et ipsum succum aliis unguentis, quae paras, adde, et tanto plus valent (2), contra omnes pestes quae hominem fatigant in capite, et in dorso, et in lenden, in stomacho ac in cæteris membris ejus, et tanto plus malos humores compescunt.

CAP. XXIX. — DE ARLA (3) [III, 39].

*Arla* [Alnus ed.] frigida est magis quam calida. Et inutilitatem significat, nec ad medicamenta multum prodest (4). Sed si quis in cute sua modicum ulcerosus est, nova et recentia folia ejusdem arboris ipsis ulceribus superponat, et interim lenius habebit.

CAP. XXX. — DE ABORN (5) [III, 40].

*Ahorn*, [Platanus ed.] frigida est, et etiam sicca est, et quæque exterrita signat (6). Et qui cottidianas et diuturnas febres habet, ramos arboris hujus cum foliis in aqua coquat, et ita cum aqua illa sœpe balneet, et mox cum de balneo exierit, subteriorem corticem ejus contundat et succum exprimat, et in purum vinum fundat, et ita frigidum post præfatum balneum bibat, et hoc sœpe faciat, et diuturnæ febres in eo cessabunt, atque fœditates et tempestates ipsarum in eo evanescunt (7). Et si quis (8) in aliquo membrorum suorum a *gicht* fatigatur, de ligno ejusdem arboris accipiat et ad ignem valde calefaciat, et ita calidum super locum ubi dolet, ponat, et *gicht* fugabitur. Vel si idem lignum ibi integrum pati non poterit, tunc de eodem ligno calefacto scobat, et super locum, ubi dolet, ponat, et ligamine desuper constringat, et melius habebit. Sed et si alicui nares sue aliqua infirmitate influantur, id est *erblasent*, illam terram, quæ circa radices hujus arboris est, valde calefaciat, et super nares suas ad noctem ponat, et ligamine eam ibi constringat, et ita per parvam horam jaceat, et hoc sœpe faciat, et inflatio illa evanescet, et melius habebit.

CAP. XXXI. — DE YBENBAUM (9) [III, 41].

*Ybenbaum* [Taxus ed.] plus frigida est quam calida, et etiam sicca est. Et lætitiam signat (10). Et lignum ejus, cum ad ignem incenditur, nec *damph* [humor ed.], nec fumus, qui ex eo egrediuntur, aliquem lædunt. Nam si aliquis in naribus suis et in D

A mum ejusdem ligni in nares et in os suum excipiat, et sic illi mali humores leniter et suaviter solventur, et absque periculo corporis sui evanescunt (11). Sed et si quis de eodem ligno baculum paraverit et eum in manibus suis portat, bonum et utile est illi ad prosperitatem et sanitatem corporis sui.

CAP. XXXII. — DE BIRCKA (12) [III, 42].

*Bircka* [Vibex ed.] magis calida est quam frigida, et felicitatem signat (13). Sed si in corpore alicujus hominis cutis ejus rubescere et *bulechte* esse [vel intumescentes pustulas habere ed.] incepit, unde ibi tumor insurgere aut vermes ebullire velint (14), accipiat coppini, id est *uszproszan*, ejusdem arboris, et eos ad solem vel ad ignem calefaciat, et eos ita calidos loco ubi dolet superponat, et panno constringat, et hoc sœpe faciat, et tumor ille cessabit.

CAP. XXXIII. — DE FORNHAFF (15).

*Fornhoff* plus calida est quam frigida et humida, sic et mœrem signat, nec felicitatem in natura sua habet. Sed succus ejus ad unguenta et collyria multum valet, ita ut si quis unguenta parat de succo ramnularum ejus, ipsis unguentis adde, et fortiora et meliora fiunt; vel si quis collyria facit, eis de eodem succo modicum addat, et oculos in lumine ardere facit et clarius videre; simpliciter autem et singulariter ad nulla medicamenta per se valet, quia succus ejus per se nimis fortis esset, nisi cum aliis condimentis temperaretur. Sed tamen si pestilenta, id est *schelmo*, pecora vexat et occidit, recentes ramos ejusdem arboris ante ipsa pecora pone, ut odorem eorum capiant; ubi eadem arbores nascuntur, illuc ipsa pecora duci facito, et odor eorum per nares ipsorum transeat, et abinde inciperent *husten* et eicere putredines, quæ in naribus et in capitibus eorum sunt, et ita pestis quæ ea vexat evanescet. Sed tamen cavendum est ne eadem pecora quidquam de arboribus illis gustent, ne inde lædantur et doleant.

CAP. XXXIV. — DE SPYNELBAUM (16) [III, 43].

*Spinelbaum* magis frigida est quam calida, et largitatem signat, et quamdam felicitatem in natura sua habet (17). Et homo, qui hydropicum morbum habet, corticem ejusdem arboris abjiciat et lignum ejus, quod interius est, in igne incendat, et inde cineres faciat, nullis aliis cineribus additis, et easdem cineres in pannum ligatas in purum et bonum

lerit, ei postea non proderit. Et si quis in aliquo loco de paralysi fatigatur, de ligno ejus valde calefaciat, et calidum super locum doloris ponat et melius habebit. Sed et si alicui nares inflantur, illa terram quæ circa radicis platani est valde calefaciat, et super nares suas ad noctem ponat, et ita per parvam horam jaceat, et melius habebit.

(1) *Et etiam*. — *habebit* om. ed.

(2) *Hic* desinit capitulum in ed.

(3) *Alnus glutinosa*.

(4) *Et inutilit.* — *prodest* om. ed.

(5) *Acer pseudoplatanus*.

(6) *Et etiam* — *signat* deest in ed.

(7) *Atque* — *evanesc.* om. ed.

(8) Reliqua hujus capituli cum editione non concordant quæ sic se habet; « Postquam acuta febris hominem invasit, hoc remedium faciat, et aliquantum levius habebit, et ad sudorem suavius perveniet. Ergo de ligno platani, et bis tantum de sicca salice, et in frigidam aquam modicum abrasat, et tantum agrimonæ eidem imponat; et eam frequenter bibat, et levius dolebit. Quod si remedium istud ad quintam, vel ad sextam diem distu-

(9) *Taxus baccata*.

(10) *Et lætit. signat* om. ed.

(11) *Et absque* — *evanescens* om. ed.

(12) *Betula alba*.

(13) *Et felic. signat* om. ed.

(14) *Unde ibi* — *velint* om. ed.

(15) *Deest* in ed.

(16) *Euonymus Europæus*.

(17) *Et largit.* — *habet* om. ed.

vinum pone, scilicet a mane usque ad medium A diem, et sic s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e jejunus bibat, et morbum illum in eo swaendet [consumnit ed.]. Sed qui in splene dolet, de fructu qui in eadem arbore crescit, in puro vino coquat, et per pannum colet, et pransus s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e bibat, et splen ejus sanabitur. Et quem vermes in ventre comedunt, et qui st<sup>e</sup>chen in ventre patitur, eundem potum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e bibat, et melius habebit.

CAP. XXV. — DE HAGENBUCHA (1) [III, 44].

*Hagenbucha* plus frigida est quam calida, et quamdam prosperitatem in natura ostendit (2). Accipe autem ramculos ejus cum foliis, cum virides sunt, et eos in lacte vaccarum aut ovium, et non in lacte caprarum, coque, et tunc ejusdem ramculis et foliis abjectis, lac idem cum farina aut cum ovis para, ut comedи possit; et sic mulieres illae, in quibus conceptus perire solet, quae tamen steriles non sunt, sed secundae, id lac hoc modo paratum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e comedant, et eis ad fecunditatem et ut conceptum retineant multum prodest. Sed et de ramculis ejusdem arboris cum foliis in aqua coque, et sic balneum fac, et illum qui amens, id est hirnwutig, est, impone, et abrasio capillis ejus, lineum pannum in eadem intinguat, et ipso panno sic madefacto et calido caput ejus in eodem balneo assidue calefac; et postquam balneum exierit, eum infectum depone, et tunc de fructu ejusdem arboris in aqua coque, et aqua effusa, eundem fructum coctum et calidum super caput illius pone, et panno simul constringe ut ita obdormiat, et hoc s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e faciat, et melius habebit, et sensus suos recipiet. Et si quis malas maculas in corpore suo habuerit, de ligno ejus, scilicet span [bastulam ed.], sub cortice ejus abscede et ad ignem calefac, et eidem maculis, id est flecken ita calidum superpone, et evanescent (3). Sed et homini bonum est et utile, ut de ligno ejusdem arboris apud se semper habeat. Nam *hagenbucha* et alia ligna, in quibus quaedam prosperitates ostenduntur, ut supra dictum, si in aliqua domo in igne ardent, ibi aerei spiritus et diabolicæ illusiones recedunt et dedignando fugiunt, quia ibi aliquam prosperitatem sentiunt. Et si quis homo circa noctem in silva bennach et aut in meridie quiescere voluerit, sub *hagenbucha* et sub umbra ejus jaceat, et dormiat, et maligni spiritus tanto minus illusiones suas et horrores circa eum parabunt. Sed et sub aliis arboribus in quorum natura aliqua prosperitas esse ostenditur, homo jacere et quiescere potest, ad devitandos dyabolicos horrores, præcipue tamen sub *hagenbucha*.

CAP. XXXVI. — DE WIDA (4).

*Wida* frigida est, et vitia designat, quia pulchra esse videtur; et hominibus minus utilis est, nisi quod in quibusdam exterioribus rebus ei famulatur,

(1) *Ulmus campestris*.

(2) *Et quamdam* — *ostendit* om. ed.

(3) *Hic desinit capitulum in edit.*

(4) *Salicis species*. — *Deest in ed.*, ut sequentes num. 37-39.

(5) *Salix carrea*.

A sed ad nulla medicamenta valet, nam fructus et succus ejus amarus est et ad usus hominis non valet, quia si quis eam comedaret, melaticoliam in ipsis excitaret et augeret, et eum amarum interius faceret, et sanitatem ac lætitiam in eo minueret.

CAP. XXXVII. — DE SALEWIDA (5).

*Salewida* est ac eandem naturam habet quam wida, et ita ad omnia valet sicut et wida.

CAP. XXXVIII. — DE FOLBAUM.

*Folbaum* nec rectum calorem nec rectum frigus habet, et ad nullam medicinam valet, nec ad nullam utilitatem valet, nec fructus ejus; sed est velut quoddam unkrut absque utilitate.

CAP. XXXIX. — DE FELBAUM.

*Felbaum* plus frigida est quam calida, nec ad medicamenta nec ad utilitatem hominis valet. Et si aliquis homo de fructu ejus comedere, eum laedit, et sanitatem ejus minuit, quia malos humores et frigus in illo auget, propter inutilitatem quae in ipso est.

CAP. XL. — DE ERLIZBAUM [III, 85.]

*Erlizbaum* [*Cornus ed.*] calida est, et calor ejus suavis est, et dulcem humiditatem in se habet (6). Accipe ergo de cortice et de ligno ac de foliis ejus, et in aqua coque, et sic cum eis balneum fac; et qui virgichtigt est, sive infans, sive juvenis, sive senex sit, in eo s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e balneet, et eidem balneis se circumponat, et hoc in æstate faciat, cum ipsa arbor viridis est, et infantem et juvenem optime ad sanitatem juvabit, seni autem satis proderit, sed tamen non tantum quantum infanti et juveni, et sic melius habebunt (7). Et fructus ipsius arboris comedens hominem non laedit, sed tam infirmum quam sanum stomachum purgat et confortat, homini ad sanitatem prodest (8).

CAP. XLI. — DE MASCEL. (9).

*Mascel* inutilem et nocivum calorem habet, et etiam frigus quod habet inutile est, et lignum et succus aut folia ejus inutilia sunt ad omnes usus hominis, et nociva ad sanitatem ejus, ac periculosa ad libidinem, quia libidinem in homine excitarent. Et si homo de fructu ejus comedere, inde infirmaretur. Sed et ignis nec fumus ejus ad sanitatem valet homini.

CAP. XLII. — DE MIRTEBAUM (10) [III, 46].

*Mirtelbaum* plus calida est quam frigida. Et si in homine orfimæ exsurgent, antequam dirumpantur, folia ejus in aqua coque, et ita calida s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e superpone, et evanescent. Quod si orfimas dirumpere voluerint, de ligno ejusdem arboris ad ignem calefac, et ita calidum in modum crucis eis s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e superpone, et evanescent. Sed si orfimæ disruptæ fuerint, ramculos et folia ejus pulveriza, et ipsum pulvrem eis s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e superpone, et exsiccabuntur (11). Et si quis cerviseam parare voluerit, folia et fructus

(6) *Et color* — *habet* om. ed.

(7) *Et infantem* — *habebunt* om. ed.

(8) *Homini* — *prodest* om. ed.

(9) *Deest in ed.*

(10) *Myrtus communis*.

(11) *Quod si* — *exsiccab.* deest in ed.

*ipsius arboris cum cervisea coquat, et sana erit, et bibentem non laedit.*

CAP. XLIII. DE WACHOLDERBAUM (1) [III, 48].

*Wacholderbaum* plus calida est quam frigida, et nimietatem signat. Accipe ergo fructum ejus, et in aqua coque, et ipsam aquam per pannum cola, et tunc eidem aquæ mel adde et modicum aceti et liquoricii, et minus de *zengebern* quam liquoricii, sic et iterum denuo coque, et tunc in sacculum impone, et fac *luterdrang*, et tam pransus quam jejonus saepe bibe, et dolorem pectoris aut pulmonis et jecoris mitigat et minuit. Sed et ipso ramusculos ejus virides accipe et eos in aqua coque, et cum aqua illa balneum fac, ut assum balneum, et in eo saepe balneare, et diversas et malas febres in te minuit (2).

CAP. XLIV. — DE HOLDERBAUM (3) [III, 48].

*Holderbaum* magis calida est quam frigida, et ad usum hominis parum valet, et etiam fructus ejus, nisi quod solummodo homini famulatur (4). Sed tamen qui *gelsucht* habet, assum balneum intret, et folia arboris hujus super ignitos lapides ponat, et aquam desuper fundat, et tunc etiam *zechen* ejus in purum vinum ponat, ut inde saporem capiat, et sic in eodem balneo modice bibat, et postquam idem balneum exierit, in lectum se collocet ut sudet, et hoc saepe faciat, et sanabitur.

CAP. XLV. — DE MELTZBOUM [III, 49].

*Gelbaum* [Meltzbaum ed.] magis frigida est quam calida et nullam viriditatem habet. Et agonem signat, et naturæ hominis contraria est, ut si homo aut de succo aut de fructu ejus aliquo modo gustaret, multas contrarietates in se faceret, ita quod etiam calorem stomachi ejus everteret quod cibos suos aut per nauseam expueret propter frigus succi hujus, et nec ad utilitatem hominis nec pecoris valet. Nec multum ad medicamenta valet, sed tantum ad combustionem ignis (5). Sed qui *orfmas* in corpore suo habet, *coppim* id est primum erumpentem fructum *gelbaum* accipiat, et eas in modico vino contundat, et tertiam ejus partem de pulvere talpæ in pulverem redactæ, et haec omnia commisceat, et in patella coquat, et sic unguentum faciat, et cum eo *orfmas* saepe ungar, antequam rumpantur, et evanescunt. Quod si *orfma* diruptæ fuerint, *coppim gelbaum* pulverizet, et pulverem istum in fractas *orfmas* mittat, et siccabuntur.

CAP. XLVI. — DE HARTBROGELBAUM (6).

*Hartbrogelbaum* plus frigida est quam calida, et brevem artem designat, et ad utilitatem hominis parum valet, quia nec homo inde crescit nec con-

(1) *Juniperus communis.*

(2) Edit. non concordat : « *Juniperus calida* est. Et homo ramusculos ejus virides in aqua coquat, et cum ea assum balneum faciat, et saepe in eum balneet, et diversas febres in eo minuant. Homo autem cuius caput tam sanum et forte est quod mali humores cerebrum ejus leedere non valent, sed tamen pulmonem ejus sorde et tabe insufficiunt, baccas juniperi, et bis tantum lanariæ, e piretri bis tantum ut lanariæ, in puro et bono vino coquat, et in olla dimittat et crudam enulam in modica frusta

A fortatur nec pascitur. Nec etiam ad medicamenta prodest.

CAP. XLVII. — DE IFFA [III, 50].

*Iffa* aestivum calorem habet, quia nec multum calidus, nec multum frigidus est, sed temperatus. (7) Et qui a *gicht* fatigatur, cum solo ligno ejus ignem accendat, et mox ad ignem illum se calefaciat, et *gicht* ad horam illam cessabit. Sed et qui *virgichtigel* est, quod lingua ejus in loquendo deficit, folia ejusdem arboris nova et recentia in frigida aqua pone, et illi ad bibendum da, et *gicht* in lingua ejus cessabit, et loquela recipiet. Et qui *freischlich* in corpore suo habet, id est *selega*, eandem aquam cum eisdem foliis ita temperatam saepe bibat, et *freyslich* evanescet. Sed qui de solo ligno ejus ignem accendit et cum eo aquam calefacit, et in aqua illa balneum accipit, malignitatem et malam voluntatem, id est *ubewillekeit*, ab eo aufert, et benevolentiam ei tribuit (8), et mentem ejus lætam facit (9). Sed et ipsa arbor quamdam prosperitatem in natura sua habet, ita quod aerei spiritus per eam fantasmata et injurias et illusiones suas in iracundia et in multis certaminibus proficere non poterunt.

CAP. XLVIII. — DE HARBAUM [III, 51].

*Harbaum* aestivum calorem habet, temperatum in se, et audaciam designat (10). Et homo qui minutam aut magnam scabiem habet, folia ejusdem arboris cum nova porcina arvina contundat, et tunc simul in patella *smeltze* [dissolvat ed.], et cum ea saepe se perungat, et scabies minuetur, et sanabitur. Sed et si quis ramusculos ejus cum foliis in aqua coquat, et rutham addat, et salviæ plus quam ruthæ, et feniculi plus quam salviæ, et per pannum colet, et bibat, saepius febres et sordium pravitates in eo purgat, et sanum facit.

CAP. XLIX. — DE SCHULBAUM. (11).

*Schulbaum* frigida est, et est velut *unkrut*, nec ad medicamenta valet. Sed succus et fructus ejus inutilis est ad usum hominis. Nam si homo de semine aut de fructu ejus comederet, quasi venenum illi esset.

CAP. L. — DE PRUMA [III, 52].

*Pruma* [Mirica ed.] valde calida est. Et qui leprosus est Prumam in manibus terat, et succum exprimat, et suo illo ubi leprosus est saepe liniat, et lepram mitigat, et leviores reddit, id est *seuffut*. Sed et flores ejus in butyro vaccarom coquat, et sic unguentum faciat, et saepe cum illo se ungar, et lepra minorabitur. Sed et cui oculi caligant et infl-

inscisam imponat, et vinum hoc tam jejonus quam pransus bibat, dum sanetur. »

(3) *Sambucus nigra.*

(4) *Et ad usum — famulatur om. ed.*

(5) *Et multam viriditatem — ignis om. ed.*

(6) *Deest in ed.*

(7) *Qui nec — temp. om. ed.*

(8) *Malignitatem — tribuit om. ed.*

(9) *Reliqua om. ed.*

(10) *Temp. — designat om. ed.*

(11) *Deest in ed.*

mantur flores Prymen (sic) tam diu inspiciat, usque A et hoc sepe faciat, et *gicht* ab eo cessabit, ita quod dum ipsis oculi sui madidi fiant, scilicet *weszern*, et tuuc etiam ipsos flores super oculos suos ponat, et ita obdormiat, et hoc sepe faciat, et oculos clarificat, et si sani sunt, bonum et sanum est, vel infirmi sunt, bonum et utile est, et sani erunt (1).

CAP. LI. — DE AGENBAUM (2)

*Agenbaum* nec rectum calorem nec rectum frigus habet, ut *unkrut*, ita quod nec succus nec fructus ejus ad medicamenta nec ad aliam utilitatem hominis valet.

CAP. LII. — DE HYFFA (3).

*Hyffa* valde calida est, et affectionem signat. Et qui in pulmone dolet, *hyffen* cum foliis contundat, et tunc non coctum mel eis addat, et simul coquat et sumac sepe auferat, id est *seyme*, et sic per panum colet et *luterdrang* inde faciat, et sepe bibat, et putredinem a pulmone ejus aufert, et eum purgat et sanat. Sed et qui de solo ligno ejus ignem accendit et inde cineres facit, et tunc de cineribus illis lixiviam parat, et cum ea caput suum sepe lavet, et tunc sanum et firmum erit de bono colore ipsius succi. Sed et si quis in corpore sanus est, et tantum in stomacho infirmatur, de fructu tribulorum, scilicet *hanelpeffe*, coquat, et sepe comedat, et stomachum purgat, et *slim* ab eo aufert. Qui autem toto corpore infirmatur, illi coctum non valet ad comedendum, quia eum in stomacho laderet, quia stomachus ejus in eo quasi *welk* est; sed si sepe comedere voluerit crudum et *deyck* modice comedat, et hoc ei melius est quam coctum aut quam durum et crudum manducet. Qui vero toto corpore sanus est, illum nec crudum nec coctum in commestione ludit.

CAP. LIII. — DE SPINIS. (4) [III, 54].

Spinæ plus calidæ quam frigidæ sunt, et etiam siccæ sunt, et *frebelkeit* assimilantur (5). Et homo qui *virgichtget* est, ita quod sensus ejus in eo deficiunt et inde amens efficitur, quod vel quia in membris *lamet* [clandicare incipit ed.], virides spinas vel veteres accipiat, et ad ignem ipsas solas incendit, et tunc cum cineribus eorum de pulvere gariofles, id est *nelchin*, et bis tantum de pulvere cynamomi ut pulvis gariofles est addat, cocto et puro melle addito, ita cum vino ut cineres isti pulverem gariofles tercia parte excedant, et simili modo pulverem cynamoni, et sic *luterdrunk* paret, et jenunus modice bihat, prausus autem sufficienter sumat,

B

it a sensu suos etiam recipiet, et sanitatem membrorum recuperabit, quia potus iste melior auro est (6). Et fructum ejus, scilicet *slehen*, cum melle *sulcer* [temperet ed.] et ita sepe comedet, et *gicht* in te cessabit. Sed et qui in stomacho infirmatur, *slehen* in flamma ignis asset, id est *bruhwe*, aut in aqua eas coquat, et sepe comedat, et sordes et *slim* a stomacho ejus aufert, et si nucleos eorum comedit, non nocebit ei (7). Et si cancri, et non alii vermes, hominem in corpore suo comedunt, interiores nucleos Spinarum accipiunt, et in testa ad ignem exciccat, et deinde in pulverem redigat, et pulverem illum mittat ubi cancri eum comedunt (8), et non alii vermes, et postea etiam paucas guttas vini de super fundat, et sic cancri morientur.

C

CAP. LIV. — DE VITE (9) [III, 55].

Vitis igneum calorem habet et humiditatem, sed ignis ille tam fortis est, quod succum ejus in aliom modum saporis vertit, quam aliae arbores aut quam aliae herbe habeant. Unde etiam ille magnus ignis lignum ejus ita aridum facit, quod aliis lignis feredissimilis est. Et vitis est lignum de terra extorsum, et magis ad similitudinem arborum. Et quia terra ante diluvium fragilis aut *meinchele* fuit, vinum non protulit; cum autem diluvio perfusa et confortata est, vinum produxit, quia terra nunc est ad terram quæ ante diluvium erat, ut *grieszstein* ad terram quæ nunc est. — Sed et cui caro circa dentes putrescit et cui dentes infirmi sunt, calidas cineres vitis in vinum ponat, velut lixivium facere velit, et tunc cum vino illo dentes et carnem, quæ circa dentes suos sunt, lavet, et hoc sepe faciat, et caro illa sanabitur, et dentes firmi erunt, quia si etiam dentes ejus sani sunt, lotio ista eis proderit, et pulchri flunt. Et si quis ulcera in corpore suo habuerit aut vulnere percussus fuerit, cum puro et bono vino tertiam partem baumolei addat, cum ulcus aut vulnus jam secunda aut tertia die putredinem aut nigredinem ostendit, tunc si ulcus aut vulnus magnum fuerit, predictum oleatum vinum modice calefaciat, et ei lineum pannum intingat, et sic tincto ulcus aut vulnus *bewe*, usque dum putredo illa imminuat. Quod si ulcus aut vulnus parum fuerit, tunc pennam prefato oleato vino ita frigido, et non calefacto, intinguat, et cum penna illa ulcus aut vulnus illud modice purget, dum putredo illa imminuat (10).

D

caligat, guttis quæ de vite effluunt cum palmes abscinditur, palpebras suas liniat, et modice oculos intrare permitat; et hoc sepe faciat, et oculos procul dubio claros facit. Postquam enim palmes de vite primum abscinditur, guttæ illæ quæ tunc a manu diei usque ad medium diem in incisione illa effluunt, bonæ et utiles sunt ad charitatem oculorum. Unde homo illas in vasculum excipiat, et eis oleum olivæ addat, et si in auribus vel in capite dolat, cum eo se inungat, et melius habebit. Et qui tussitat, et in pectore et in stomacho dolet, summitem palmitis, cum jam flores primum erumpunt, cum foliis abscindat, et fortiter in aqua coquat, et

(1) Et si sani — erunt om. ed.

(2) Deest in ed.

(3) Deest in ed.

(4) *Prunus spinosa*.

(5) Et etiam — assimil. om. ed.

(6) Ita quod — auro est, om. ed.

(7) Ed. brevius, sed et fructus *Spinarum* homo cum melle temperet, et paralysim, sordes et livorem a stomacho ejus aufert.

(8) Et morientur ed. reliqua om.

(9) *Vitis vinifera*.

(10) Multum variat hujus capituli textus editus: Vitis igneum calorem habet. Et si quis in oculis

## CAP. LV. — De GICHTBAUM (1).

*Gichtbaum* valde calida est, et viriditas ac succus ejus per se non valet, nisi aut aliis herbis aut aliis condimentis addatur, quia si aliis herbis aut aliis condimentis additur, tanto utiliores ad medicamenta valent et erunt. Arbores de medulla sua virescunt, sicut et homo de medulla sua, et si medulla arboris iesa fuerit, arbor detrimentum suis sentiet.

## CAP. LVI. — De FUMO (2).

Fumus de lignis est humiditas eorum, quia cum ligna in igne incenduntur, humiditas que in ipsis est per fumum egreditur. Et quibusdam fumus lignorum nocivus est et hominem laedit, et oculos eius in carne ulcerosos facit, sed tamen caliginem eis multum inducit. Nam fumus qui de queru ascendit, pectus hominis dempet, et eum interius aridum facit; fumus autem de fago hominem non tantum laedit, quantum de queru, quamvis fumus ille nocivus sit. Fumus quoque de espen carnem circa oculos hominis strinquit et caput dolere facit.

## CAP. LVII. — De MOSE (3).

Cum arbores senescunt, quod interiorem viriditatem amittere incipiunt; aut si juvenes sunt, sed tamen aliquo fortuito casu interius debilitantur, viriditatem et sanitatem, quam interius habere deberent, ad corticem exterius dimitunt, et ita mose in corticibus crescent, quia interiorem viriditatem non habent. Et quidem mose quod in quibusdam arboribus crescit, medicinam in se habet, et quodam scilicet hujusmodi quod in putridis lignis crescit, fere nullam vim medicinæ habet, quia putredo, que in foetidis humoribus tectorum ac putridorum lignorum ac lapidum est, erumpunt et in mose crescit, ac ideo fere utilitate caret. Sed et si quis homo de gicht in aliquo membro suo fatigatur, mose quod aut in piro, aut in affaldra, aut in fago nascitur, accipiat. et illi secundum tertiam partem ejus interreddat, et simul in aqua modice coquat, et tunc eadem aqua expressa, ita calidum supra membrum in quo gicht fuerit ponat, et hoc saepè faciat, et gicht in eo cessabit. Sed etiam cum aliquis ardorem de ridden patitur, si mose tectorum aut putridorum lignorum super se ponit, interim aliquantum patitur,

per pannum colet, et illam jejunus et pransus saepè bibat, et melius habebit. Ut autem ebris homo ad se redeat, si in autumno est, de viridi vite palmitem cum recentibus foliis fronti, temporibus, et gutturi suo circumponat, et refrigerabitur. Sed et cui caro circa dentes putrescit, et cui dentes infirmi sunt, calidos cineres vitis in vinum ponat, et cum illo dentes et carnem que circa illas est lavet; et hoc saepè faciat, et sanabitur. Vinum autem quod de vite nascitur, si porum fuerit, bibenti sanguinem bonum et sanum, turbidum vero malum et velut cineribus aspersum facit. Franconicum et forte vinum velut procellas in sanguine parat; et ideo qui eum bibere voluerit, aqua temperet. Sed necesse non est ut Hunonicum aqua permisceatur, quoniam illud naturaliter aquosum est. Et homo, cum in lectum se deponit, puro Franconico vino palpebras

A breviter ardorem illum in se sentiet, sed tamen ideo de febre illa, scilicet ridden, non curabitur.

## CAP. LVIII. — De UNGUENTO HILARII (4).

Unguentum quod Hilarius (5) Ægyptius ostendit contra dolorem utriusque lateris, quo cumque modi ibi doleat, et contra dolorem pectoris, et contra gicht. Accipe folia persici, et ad pondus ejus syssemara, et ad tertiam partem syssemara accipe basiliam, et secundum pondus basiliae accipe plantaginem, et hoc in aqua modice coque, et tunc easdem herbas cum ipsa aqua per pannum fortiter torquendo cola; postea laurinum oleum accipe, et bis tantum cervini sepi, et ad eos tertiam partem veterem arvinam, et haec omnia cum praedicta aqua modicum in patella swoysze et tunc infrigidari permitte, et sic unguentum fac, et tunc cum illo eum qui in quolibet latere dolet perunge, ant circa pectus dolens, aut ubi gicht in homine fuerit, ibi cum illo saepè perunge, et melius habebit.

## CAP. LIX. — De SYSEMERA (6).

De eo quod dicitur syssemara. Cum sol in vere ad aestatem surgit et eum ad hyemem inclinatur, aer seyyer est, ut vinum, et quamdam albuginem dimittit. De illa ergo syssemara collige quantum potueris, et cui wisza aut herbrado in oculo jam crescit, super eundem oculum saepè liga, et curabitur. Et ubi vermes carnem hominis comedunt, vel comedere incipiunt, ibi de eadem albugine aeris de super pone, et vermes ulterius non procedunt, sed moriuntur.

## CAP. LX. — CONTRA SCROPHULAS.

Contra orfmas, que nondum disruptæ sunt, accipe sterlus aliquantulum siccum et durum, quod per egestionem ab homine egreditur, qui sanus et fortis est, sive masculus, sive femina sit, et super lineum pannum illinies, et super orfmas ponas, et tunc super eundem paniculum lineum ligamen hircino sepo inuncto liga, et sic per tres dies aut per duas et totidem noctes constrictum habeas, et tunc iterum humano stercore renova, et sic saepè fac, et orfmas evanescunt. Sed et siccum sanguinem hyrundinis vel siccum jecor vulturis super orfmas saepè pone, et evanescunt.

madefaciat, cavens ne oculos interius tangat, et putredinem, que oculis dormientium adhaeret et eos caligare facit, auferit. Cum autem aliquis homo in iram aut in tristitiam provocatur, mox vinum ad ignem calefaciat, et frigida aqua commisceat, et levius habebit. Si aliquis urinam præ frigiditate stomachi retinere non potest, vinum igne calefactum saepè bibat, et omnes cibos suos aceto commisceat, et actum, qnomodocunque poterit, saepè bibat. »

(1) Deest in ed.

(2) Deest in ed.

(3) Deest in ed.

(4) Deest in ed.

(5) An legendum Hilarion, cuius Vitam S. Hieronymus enarrat in Opp. t. IV?

(6) Cf. supra I, 37. Est pars secunda capituli De aere in edit.

## CAP. LXI. — De PALMA (1).

Palma calida est et humida. Homo autem qui pleurisim habet, de cortice, et de ligno, et de foliis ejusdem arboris contundat, et succum exprimat, et in calido vino saepe bibat et curabitur. Sed et fructum ejusdem arboris saepe comedat, et pleurisim in ipso compescit.

Qui autem freneticus est, de ligno et foliis ejus in aqua coquat, et ita calida capiti suo circumponat, et hoc saepe faciat, et sensus suos recipiet.

Sed si quis fructum arboris hujus coquit, et ita comedit, corpori suo fere tantam vim conferat quemadmodum panis; sed eum in pectore facile gravat.

## CAP. LXII. — De PICEA (2).

Picea calida est, et humida. Et si pestilentia pe-

A cora vexat et occidit, recentes rami ante ipsa prænatur, ut odorem eorum capiant, vel pecora easdem arbores ducantur, et incipient tussitare ejicere putredines. Sed tamen cavendum est ne quicquam de arbore ista gustent, ne inde laedatur.

## CAP. LXIII. — De TRIBULO (3).

Tribulus valde calidus est. Et qui de solis cineribus ligni ejus lixiviam parat, et cum illa capsuum lavet; si sanum est, sanius et firmius erit. Et qui in corpore sanus est, et tantum in stomacho infirmatur, de fructu tribulorum coquat, et saepe comedat, et stomachum illius purgabit. Qui autem toto corpore infirmatur, fructus iste ad comedendum non valet.

## EXPLICIT LIBER III DE ARBORIBUS.

(1) Ed. III, 12. Deest in cod. ms. ut quæ sequuntur capp. *De picea* et *De tribulo*.

(2) Ed. III, 33.

(3) Ed. III, 33.

## INCIPIT TERTIUS (QUARTUS) LIBER.

## DE LAPIDIBUS (4).

## PRÆFATIO.

Omnis lapis ignem et humiditatem in se habet. Sed dyabolus pretiosos lapides abhorret et odit et designatur, quia reminiscitur, quod decor eorum in ipsis apparet, antequam de gloria sibi a Deo data corrueret, et quia etiam quidam pretiosi lapides ab igne gignuntur, in quo ipse poenas suas habet. Nam per voluntatem Dei per ignem vicitus est et in ignem corruit (5), sicut etiam per ignem Spiritus sancti vincitur, cum homines per primam inspirationem sancti Spiritus de faucibus ejus eruuntur. In parte autem Orientis et in partibus illis, ubi nimius ardor solis est, pretiosi lapides et gemmæ orientur. Nam montes, qui in plagiis illis sunt, ab ardore solis magnum ardorem habent velut ignis; sed et flumina quæ in eisdem partibus fluunt nimio ardore solis semper fervent; unde cum interdum inundatio fluviorum illorum eruperit et ad eosdem ardentes montes crescendo ascenderit, cum ipsis montes ab ardore solis ardentes, a fluminibus illis tacti, in aliquibus locis, ubi aqua ignem tangit, aut quam spumam emittunt, id est singulent, velut ignitum ferrum seu ignitus lapis facit, si aqua super eum fundatur, et ita in loco illo eadem spuma velut glitten hæret, et aut per tres aut per quatuor dies in lapidem durescit. Sed cum inde inundatio aquarum illarum cessaverit, ita quod aquæ illæ iterum ad alveum suum revertuntur, spuma illæ,

C quæ in diversis locis montibus illis adhæserunt, ardore solis, secundum diversas horas diei et secundum temperiem earumdem horarum, exsiccantur: unde etiam secundum temperiem earum horarum diei, colores suos et vires suas accipiunt, et ex siccitate in pretiosos lapides indurati, de locis suis plurimis (6) velut squamæ solvuntur et in arenam cadunt. Sed cum deinde iterum inundatio fluviorum illorum excreverit, flumina illa multos de lapidibus illis extollunt et ad alias provincias ducunt, ubi postmodum ab hominibus reperiuntur. Præfati autem montes tot et tantis gemmis sibi hoc modo innatis, velut quædam lux diei ibi eluent. Et sic pretiosi lapides ab igne et ab aqua gignuntur; unde etiam ignem et humiditatem in se habent, et etiam multas vires et multos effectus operum tenent, ita quod plurimæ operationes cum eis fieri possunt, ista tamen opera quæ bona et honesta, et utilia homini sunt, non autem opera seductionum, fornicationum, adulteriorum, inimiciarum, homicidiorum, et similium, quæ ad vitia tendunt et quæ homini contraria sunt, quoniam natura eorumdem pretiosorum lapidum quæque honesta et utilia querit, et prava et mala hominum respuit, quemadmodum virtutes vitia abjiciunt, et ut vitia cum virtutibus operari non possunt. Alii autem lapides sunt, qui de eisdem montibus et de eadem predicta natura

(4) Deest in edit.

(5) Matth. iii, 2.

(6) An pluvia?

**n**on nascuntur, sed de aliis quibusdam et inutilibus rebus oriuntur, et per quos bona et mala ex natura eorum, permissione Dei, fieri possunt. Nam Deus primum angelum quasi pretiosis lapidibus decoraverat, quos idem Lucifer in speculo Divinitatis splendere videns, et inde scientiam accepit, et in eis cognovit quod Deus multa mirabilia facere voluit tunc mens ejus elevata est, quia decor lapi-

## C A P I T U L A.

Smaragdus	I	Prasius	XI	Margarite	XXI
Jacinctus	II	Calcedonius	XII	Berlen	XXII
Onichinus	III	Crisopassus	XIII	Cornelion	XXIII
Berillus	IV	Carbunculus	XIV	Alabastrum	XXIV
Cardonix (sic)	V	Ametistus	XV	Calx	XXV
Saphirus	VI	Achates	XVI	De ceteris lapidibus, ut marmor,	
Sardius	VII	Adamas	XVII	gryeszstein, calgstein, duckstein,	
Topazius	VIII	Magnes	XVIII	wacken, et de similibus	XXVI.
Crisolitus	IX	Ligurius	XIX		
Jaspis	X	Cristallus	XX		

## INCIPIT LIBER QUARTUS.

### CAP. I. — DE SMARAGDO.

Smaragdus in mane diei crescit et in ortu solis, cum sol in circulo suo potenter positus est (2) ad peragendum iter suum, et tunc viriditas terrae et gramina maxime vigent, quia aer adhuc frigidus est et sol jam calidus; et tunc herbae viriditatem tam fortiter sugunt, ut agnus qui lac sugit, ita quod aestus diei vix ad hoc sufficit ut viriditatem diei illius coquat et nutriat quatenus fertiles fiat ad producendum fructus. Et ideo smaragdus fortis est contra omnes debilitates et infirmitates hominis, quia sol eum parat et quia omnis materia ejus de viriditate aeris est. Unde qui in corde, aut in stomacho, aut in latere dolet, smaragdum apud se habeat, ut caro corporis sui ab illo incalescat, et melius habebit. Sed si pestes illae in eo ita inundent quod a procella sua se continere non possunt, tunc homo ille smaragdum mox in os suum ponat, ut de saliva ejus madidus fiat et ita, ut ipsam salivam de lapide illo calefactam, et corpus suum saepè inducat et emittat, et repentiose inundationes pestium illarum absque dubio cessabunt. Et si quis de caduco morbo fatigatus cadit, cum ita prostratus jaceat, smaragdum in os ejus pone, et spiritus ejus reviviscit; et postquam ille surrexerit et postquam eumdem lapidem ex ore suo abstulerit, eum attente aspiciat et dicat: « Sicut spiritus Domini replevit orbem terrarum, sic domum corporis mei sua gratia replete ne ea unquam moveri possit; » et sic

B etiam per novem sequentes dies in mane diei faciat, et curabitur. Sed et eumdem lapidem semper apud se habeat, et eum cottidie in mane diei inspicat, et interim, dum eum inspicit, praedicta verba dicat, et sanabitur. Et qui in capite valde dolet, eum ad os suum teneat et spiramiae suo calefaciat, ita ut de eodem spiramine madidus fiat, et sic madido tempora, et frontem suum liniat, et deinde in os suum ponat, et ita eum per brevem horam in ore teneat et melius habebit. Et qui etiam plurimum flema et plurimam salivam in se habet, bonum vinum calefaciat, et tunc lineum pannum super vasculum aliquod ponat, et super pannum illum smaragdum, et vinum ita calidum super eundem lapidem fundat, ut ipsum vinum per pannum transeat, et hoc iterum et iterum faciat, velut ille qui lixiviam parat, et tunc cum illo vino et cum farina fabarum, et eam saepè comedat, atque idem vinum sic paratum saepè bibat, et cerebrum illius purgat, et flema et salivam in eo minuit. Et si quem vermes comedunt, super ulcus lineum pannum ponat, et desuper smaragdum et super alios panniculos liget, velut ille qui cocturam operat, et hoc propterea faciat, ut idem lapis ita incalescat, et sic per tres dies faciat, et vermes morientur.

### CAP. II. — DE JACINCTO.

Jacinctus in prima hora diei ab igne oritur, cum aer mitis illos calores habet; et plus aereus est quam ignitus, et ideo etiam aerem sentit et calo-

(1) Isa. xiv, 12.

(2) Similia narrant Plin. Hist. nat. xxxvii, 5, et Marbod. Lapid. 134.

rem suum aliquando secundum aerem habet; et A et onychinum super fumigans vinum illud teneat, tamen etiam igneus est, quia ab igne dignitur. Et homo qui caliginem in oculis patitur, aut cui oculi turbidi sunt aut *sverent*, jachant ad solem teneat, et ille statim reminiscitur quia de igne genitus est, et cito incandescit, et mox in saliva eum parum permane, et ita oculis citissime apponat, ut inde calefiat, et sic saepe faciat, et oculi clarificabuntur et sani erunt. Et si quis per fantasmata aut per magica verba *bezaubert* est, ita quod amens efficitur, accipe silagineum panem calidum, et eum in superiori crusta in modum crucis scindit, non tamen eum per totum frangens, et lapidem istum per scissuram istam deorsum trahit et dic: « Deus, qui omnem pretiositatem lapidum de dyabolo abjecit, cum praeceptum ejus transgressus est, de te, N., omnia fantasmata et omnia magica verba abiciat, et de te dolorem amentiae hujus absolvat. » Et iterum eumdem lapidem per calidum panem illum transversum trahens, dic: « Sicut splendor quem dyabolus in se habuit propter transgressionem suam ab eo ablatus est, sic etiam haec amentia quae N. per diversas fantasias et per diversa magica fatigat, a te auferatur et a te deficiat; » et eundem panem circa scissuram illam, per quam jachant traxisti, illi qui dolet ad comedendum dabis. Quod si ille silagineum panem per debilitatem corporis comedere non poterit, tunc azymum panem calidum, id est *der brot* cum jacinto et præfatis verbis benedices, ut prædictum est, et ipsi ad comedendum tribues. Sed etiam eumdem ad modum crucis per omnes calidos cibos quos ille comedetur est trahes, scilicet per carnes, per *warmuse*, et per reliquos cibos ejus, et ipsos, cum crucis in eis facis, cum præfatis verbis benedices, et hoc saepe facies, et curabitur. Sed et qui in corde dolet, cum jacinto signum crucis super cor suum faciat, et prædicta verba dicat, et melius habebit.

### CAP. III. — DE ONYCHINO.

Onychinus calidus est, et circa tertiam horam diei in spissa nube crescit, cum sol valde ardet, et cum tamen diversæ nubes super solem ascendant, ita quod sol per inundationem aquarum per eas apparere non potest; nec ipse magnum ardorem ignis habet, sed calorem aeris tenet et radice solis oritur, atque de diversis nubibus conglutinatur. Ideo magnam virtutem contra infirmitates habet quae de aere oriuntur. Et cui oculi caligant, vel aliquo modo, scilicet de *augswern*, infirmantur, in vas æneum vel cupreum vel in calibineum purum et bonum vinum ponat, onychinum in illud vinum ponat, et in eo aut per quindecim aut per triginta dies *beysze*, et tunc lapidem istum auferat, et idem vinum in vase illo relinquat, et per singulas noctes eodem vino oculos suos modice tangat, et clarificabuntur, et sani erunt. Sed et qui in corde dolet aut in latere, onychinum in manibus suis vel ad cutem corporis sui calefaciat, et etiam vinum iterum ad ignem vasculo calefaciat, et tunc idem vas de igne auferat,

ut sudor de eo egrediens vino illi commisceatur, et deinde eum in idem vinum calidum ponat, et illud mox ita bibat, et calor cordis et lateris cesabit.

B  
Et qui in stomacho dolet vinum cum onychino, ut prædictum est, paret, et tunc cum eodem vino et cum ovis gallinarum et farinula *suffen* faciat, et hoc saepe faciat et comedat, et stomachum ejus purgabit, et sanat. Sed et qui in splene dolet, hircinas vel juvenes ovinas carnes coquat, et coctas in vino et cum onychino, ut supradictum est, parato intinctas comedat, velut aliquis cibus in aceto intingi solet, et haec saepe faciat, et splen sanabitur, et amplius intumescet. Et qui fortes *fber* habet, onychinum per quinque dies in acetum ponat, et tunc ablato cum eodem aceto omnes cibos suos temperet et condiat, et eos ita comedat, et *fber* cessabit et leviter evanescet, quia bonus calor onychini, calori aceti commixtus, noxios humores de quibus febres oriuntur fugat. Sed et si tristitia oppressus est, eum attente inspice, et eum etiam mox in os lauum pone, et oppressio mentis tuæ cessabit. Quod si etiam *schelno* boves infestat et occidit, aquam ad ignem in vase calefac, et de igne ablata, onychinum super eamdem fumigatam aquam tene, ut sudor de eo exiens illi commisceatur, et tunc eum in aquam illam per tres dies pone, et deinde ablato, eamdem aquam bobus ad potandum saepe tribue, et pabulum eorum cum ipsa aqua asperge, atque furfures cum eadem aqua commisce, et eis ad comedendum propone, et hoc saepe fac, et melius habebunt.

### CAP. IV. — DE BERYULLO.

Beryllus calidus est, et per singulos dies inter tertiam horam diei et inter medium diem crescit de spuma aquæ, cum sol ipsam fortiter incendit; et vis ejus magis de aere et de aqua est quam de igne, sed tamen aliquantulum igneus. Et si quis homo venenum jam comedit aut bibit, mox de beryllo in queckbronen aut in eliam aquam modice *schabe*, et statim bibat, et sic per quinque dies faciat, semel in die jejunus bibens, et venenum aut per nauseam spumabit, aut per eum in posterioribus transibit. Et qui eum apud se semper habet, et saepe in manu sua tenet, et saepe inspicit, cum aliis hominibus faciliter non certat, nec stridit, sed tranquillus manet.

### CAP. V. — DE SARDONICE.

Sardonix calidus est, et per singulos dies crescit, cum sexta hora jam defecit, et cum linea una nonæ horæ diei transiit; et tunc de puro sole foveatur, cum sol in puritate sua lucet, quia aer tunc infrigescere incipit, et ideo magis de igne quam de aere aut quam de aqua est; et validas vires in natura sua habet, et quinque sensibus hominis aliquam virtutem tribuit, et eis est quoddam remedium, quia in puritate solis nascitur, cum nulla foeciditas in claritate solis appareat. Nam cum homo

eum apud se ad nudam cutem suam ponat, et etiam ori suo s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> imponat, ita quod spiramen ejus illum tangat, eum ipsum extra emittit se, et tunc eum in se tollit, et tunc ex hoc intellectus, et scientia, et omnes sensus corporis sui confortantur, et ita ab eodem homine magna ira, et stultitia, et indiscretatio auferuntur, et dyabolus propter munditiam hanc odit et fugit. Et si vir aut mulier de natura in gestu carnis fortiter ardet, tunc sardonicum ad lanchen suos ponat, femina autem super umbilicum suum, et de libidine illa remedium habebunt. Sed et cum quilibet homo acutam *sucht* habet, et postquam de ea sudaverit melius se habendo, mox eumdem lapidem in annulo imponat digito suo, et de novo in *sucht* non cadit.

## CAP. VI. — DE SAPPHIRO.

Saphirus calidus est; secundum tempus meridianum crescit (1), cum sol in ardore suo tam fortiter ardet quod aer aliquantum de ardore ejus obstruatur, et tunc splendor solis de nimio ardore, quem tunc habet, aerem ita transverberat, quod idem splendor tunc tam pleniter non appetet ut tunc facit cum aer aliquantum temperatus est; et ideo etiam turbidus est, et etiam magis igneus, quam aereus aut quam aquosus; et plenam charitatem sapientiae designat. Et homo qui *vell* in oculo habet, sapphirum in manu sua teneat, et eum in ipsa sive igne calefaciat, et *vell* in oculo suo cum lapide madido tangat, et sic per tres dies in mane et in nocte faciat, et *vell* minorabitur, et evanescet. Et si alicui oculi prae dolore rubent et *seregent*, aut cui caligant, sapphirum jejonus in os suum ponat, et de saliva oris sui madidus fiat, et tunc de eadem saliva qua idem lapis malefactus est digito accipiat, et oculos suos circumliniat, ita quod etiam oculos interius tangat, et sanabuntur, et clari erunt. Sed et homo qui totus *virgichtiget* est, ita quod in capite et in reliquo corpore suo per nimiam oppressionem patientiam habere non potest, eumdem lapidem in os suum ponat, et *gicht* in eo cessabit.

Homo quoque qui bonum intellectum et bonam scientiam habere desiderat, sapphirum in mane diei, cottidie cum de lecto surgit, jejonus in os suum ponat, et eum ita per brevem horam, scilicet tandem in ore teneat dum de saliva qua ille madefactus est sufficienter in se trahat, ac eum deinde de ore suo tollat, et modicum vini teneat ad ignem et in vasculo calefaciat, atque ipsum in fumum ejusdem vini teneat, ut inde sudando madefiat, et sic lingua sua de humiditate illius linguat, ac etiam de eodem vino salivam, de qua idem lapis incaluit, in ventrem illius hominis ducit, et sic ille purum intellectum et puram scientiam habebit, et etiam stomachus ejus ex hoc sanus erit. Sed et qui stultus est, ita quod omnis scientia in eo deficit, sed tamen prudens esse vellet et prudens esse non potest, nec post maliciam respicit, nec

A se ad eam extendit, iste linguam sapphiro jejunis s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> ungat, quod calor et virtus cum calida humiditate salivae noxios humores qui intellectum hominis opprimunt fugant, et sic homo bonum intellectum capit. Et qui in ira valde movetur, sapphirum in os suum mox ponat, et ita extinguetur, et ab eo cessabit. Quod si lapis iste in purissimum, scilicet *gebrant golt*, annulum, absque *blech mal* positus est, et si etiam sub eodem lapide nihil aliud est, quam aurum, tunc homo eumdem absque *blech mal*, in quem lapis iste positus est, in os suum pro medicina ponat, et ei non oberit; si autem quidquam aliud ibi est quam aurum, tunc non valet, et eum in os suum non ponat, quia diversitas ibi in annulo est.

Et si aliquis homo in maligno spiritu possessus est, alius homo faciat sapphirum in terram poni, et terram illam in corio suo, et ita ad collum illius suspende et dic: « O tu, turpissime spiritus, ab hoc homine festinanter recede, sicut in primo casu tuo gloria splendoris tui a te citissime cecidit; » et malignus ipse spiritus multum torquebitur, et ab eodem homine recedet, nisi acerrimus et nequissimus spiritus sit; et melius habebit. Quod si etiam dyabolus virum aliquem ad amorem alicujus feminæ instigaverit, ita quod, absque magicis et absque invocationibus dæmonum, in amorem illius insanire inceperit, et si mulieri hoc molestum fuerit, ipsa modicum vini super sapphirum ter fundat, et totiens dicat: « Ego vinum hoc in ardenteribus viribus super te fundo, sicut Deus splendorem tuum, prævaricante angelo, abstraxit, ut ita amorem libidinis ardoris viri hujus de me abstrahas. » Quod si femina illa hoc facere noluerit, alius homo, cui amor ille molestus est, pro ipsa idem faciat, et viro illo, jejuno aut pranso, et aut scienti aut ignorantis, per tres dies aut plures, ad bibendum det. Sed si etiam femina in amore alicujus viri ardet, et viro hoc molestum est, ipse eadem feminæ cum vino et sapphiro faciat, ut prædictum est, incensus amor ille cessabit.